
                                                                                                                                                                                                      

Nr.549/09.02.2024 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 09.02.2024, orele 11°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna februarie 2024, conform convocatorului nr.457/02.02.2024. 

La ședință sunt prezenți 10 consilieri din totalul de 11 consilieri locali, 
(dnul.Ionescu are o problemă medicală), dl.Niți Constantin, consilier sătesc și 
dna. contabil. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare 
pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să 
ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost 
exprimate contestații fapt pentru care d-na. secretară solicită supunerea la vot. 
Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. Dna. secretară face cunoscut 
consilierilor locali să nu participe la dezbateri și la vot dacă au un interes 
patrimonial în problemele supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi modificată: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de executie bugetară  

la 31.12.2023; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului local și bugetului de  

venituri proprii pe anul 2024; 
4. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru  

funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Cungrea începând cu data de 01.01.2024; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  
sumei de 71.469 lei aferente derulării obiectivului de investiții „Amenajare 
scurgere ape Comuna Cungrea, județul Olt”; 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  
sumei de 40.817 lei aferente derulării obiectivului de investiții „Creșterea 
eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna Cungrea, 
județul Olt”; 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea îmbunătățirii instalației de  
iluminat public în satul Oteștii de Sus, Comuna Cungrea, județul Olt ; 

8. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea investiției „Achiziționare și  
instalare indicatoare stradale în Comuna Cungrea, județul Olt”;  

9. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea devizului general actualizat  
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pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local în Comuna 
Cungrea, județul Olt”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate din bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

10. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi modificată este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire raportelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de executie bugetară  
la 31.12.2023 

Dna.contabil: 
-În luna decembrie am aprobat încheierea contului de execuție bugetară pe 

trimestrul IV al anului 2023. Acum trebuie să aprobăm la sfârșitul anului. Sunt 
aceleași date pe care le-am aprobat în luna decembrie. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului local și bugetului de  
venituri proprii pe anul 2024 

Dl.Ban: 
-Bugetul este bine repartizat. Avem toată încrederea în dna.contabil. 
Dl.Primar: 
-Da. Ne-au rămas bani și în fondul de rulment. 
Dl.Niți: 
-Care este diferența față de cel de anul trecut? 
Dna.contabil: 
-Nu pot să fac o comparație între bugetul de anul acesta și cel de anul trecut 

pentru că în cursul anului o să mai primim bani. Dar pot să vă spun că este cam 
la fel cu cel de anul trecut, singura diferență fiind suma de 1 milion de lei care 
au fost primiți pentru echilibrarea bugetului. Acești bani au fost primiți pentru 
investiții și anume pentru asfaltarea drumurilor comunale. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru  
funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Cungrea începând cu data de 01.01.2024. 

 Dl.Primar: 
-Având în vedere faptul că a fost majorat salariul dlui. viceprimar, propun 

majorarea salariilor personalului din aparatul de specialitate al primarului 
conform anexei la proiectul de hotarăre cu încadrarea în prevederile bugetare din 
bugetul local al comunei pe anul 2024.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  
sumei de 71.469 lei aferente derulării obiectivului de investiții „Amenajare 
scurgere ape Comuna Cungrea, județul Olt”. 

 



 
Dna.contabil: 
- Această sumă reprezintă contavaloarea facturii dirigintelui de șantier 

de la betonarea șanțurilor.   
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a  
sumei de 40.817 lei aferente derulării obiectivului de investiții „Creșterea 
eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna Cungrea, 
județul Olt”. 

Dna.contabil: 
- Această sumă reprezintăe contavaloarea facturilor aferente acestui 

obiectiv de investiții care se plătesc din bugetul local.   
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea îmbunătățirii instalației de  
iluminat public în satul Oteștii de Sus, Comuna Cungrea, județul Olt  
 Dl.Primar: 
 -Satul Oteștii de Sus nu s-a încadrat în proiectul de modernizare a 
instalației de iluminat. Îmbunătățirea va consta în demontarea celor existente 
acum și instalarea lămpilor date jos din satul Spătaru cu cârje la fel de lungi ca 
cele din proiect. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea investiției „Achiziționare și  
instalare indicatoare stradale în Comuna Cungrea, județul Olt” 

Dl.Primar: 
-Vor fi instalate plăcuțe cu stâlpi de susținere pentru cele 112 străzi din 

nomenclatorul stradal al comunei. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

8. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea devizului general actualizat  
pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local în Comuna 
Cungrea, județul Olt”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate din bugetul local pentru realizarea obiectivului 

Dl.Primar: 
-În urma finalizării procedurilor de achiziție publică de lucrări a rezultat o 

altă valoarea a obiectivului de investiție și suntem astfel nevoiți să actualizăm 
devizul general și cheltuielile finanțate din bugetul local. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 

 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 
     Ban Claudiu Laurențiu                                 DOBRE Carmen Cristiana         


